Prudentiæ item, amorisq; est defectus,

fectus, ea proloqui, quæ nemo libenter audit, vel, quæ alteri bilem movent, eumque dolore solent afficere, aut rubore suffundere.

Nónne satis hoc nos ipsi persentiscimus, sicubi à parentibus, vel moderatoribus nostris admonemur, aut reprehendimur? quantò magis, si ab iis, ad quos hujusmodi res non pertinet, talia nobis dici, atque exprobrari contingat?

Illi ut plurimum carpendi sunt quàm maximè, qui alios carpere, & vellicare non cessant. Omnis virtutis expers est, è cujus ore, non nisi vani, atq; inanes prodeunt sermones: *Ex abundantia enim cordis os loquitur.* Lingua perexiguum quidem est membrum; at ingentium malorum origo.

Humilem esse & nôsse tacere, multa audire, sapius loqui secum, rarò

eum aliis, lapis lydius est animæ, insigni pietate, ac sapientiâ prædi-
 cæ. *Si quis in verbo non offendit,*
hic est perfectus vir, ait S. Jacobus.

Si quid mali de proximo narrari
 contingat, eum, quoad potes, apud
 te, atque alios excusa. Temerarium
 est, omnibus, quæ dicuntur, mox fi-
 dem habere; multi enim mentiun-
 tur, ut decipiant; multi, quia de-
 cepti sunt.

Vix unquam fit, ut una, eadém-
 que res, eodem à duobus referatur
 modo: hinc ea, quæ famâ, & rumo-
 re percipiuntur, plerumque dubia
 sunt, atque incerta, & frequenter ab
 invido, & mendaci delatore profi-
 ciscentur.

De nemine malè est opinandum,
 nisi de nobis ipsis. Conscientiam
 inter, & vultum magnum est discrimen.
 Aliorum vultum cernimus,

non verò nostrum. Contrà videmus nostram ipsorum cōscientiam, aliorum non item: attamen, licèt illa mentis oculis pateat, & aperta sit, contingit non rarò, ut planè simus incerti, bonane sunt opera nostra, an mala; consensimne peccato præbuerimus, an verò denegaverimus.

De aliis itaque hominibus ferre judicium, quorum arcana pectoris soli Deo manifesta, nos penitùs fugiunt, ingentis est temeritatis; cùm vel ea, quæ nos ipsi facimus, quæque facere nos certò novimus, sine erroris periculo judicare vix possimus: *Judicare*, inquit Climacus, (a) *est impudens direptio divinæ dignitatis.*

Mitior est charitatis indoles: nã ut S. Paulus ait, *Charitas patiens est, benigna est; non cogitat malum; omnia suffert.*

F 5

Qui

(a) Gradu 10.

Qui proximum suum non amat, hic nec Deum amat. *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est, inquit S. Joannes Apostolus.*

PROSECUTIO.

Nihil magis nobis præcipitur, quàm dilectio. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, ait CHRISTUS.* Nullum omnino præceptum illo charius nobis esse debet.